La lettura del testamento offre una indicazione ulteriore che può consentire di aggiungere qualche elemento al quadro fin qui accennato. Ben all'interno di quelle sette pagine, dopo aver indicato, a seconda della circostanza, il luogo della sepoltura ed i riti funebri che dovranno essere celebrati prima della deposizione, Bartolomeo Vitelleschi interrompe la successione delle disposizioni ed esprime la volontà che gli eredi comunichino quanto prima (*scribant et mittant nuntios sive caballarios propios*) il giorno della sua morte agli abati di Monte Oliveto e della Congregazione di Santa Giustina e ai vicari della Provincia di San Francesco e della Provincia Romana di San Francesco dell'Osservanza.

⁵⁾ *Alteram insulam, quae minor est, sancti Augustini fratres, quos vocant Heremitas, excolunt. Huius quoque pars plana est in hortum redacta, pars aspera et in altum elevata saxum, aditu difficili. Duae insunt ecclesiae vetustae ac veneratu dignae. Altera in plano est amplior, quam circumstant monachorum habitacula et arborum ac vitium novellae plantationes; altera in summo vertice iacet, in qua divae Magdalenae, quae sacros Domini pedes lavit et capillis tersit, ossa recens reperta non sine miraculo feruntur, et magnum attrahunt populi concursim. Fidem inventioni vetus historia facit, et signorum fama et quod insulam longo iam tempore ab eadem gloriosa sanctaque foemina vocitant. Pontifex, cum eo accessisset, insulam circumnavigavit et missarum solemnibus in ecclesia superiori interfuit et sacra inspexit ossa, quae veneratus et osculatus est. Illic tum primum habitationes monachorum aedificabantur, Cornetano episcopo adiutricem manum afferente cuius studio religiosi fratres inducti sunt et insula, quae prius derelicta fuerat, habitari coepta. Apud eum Pontifex cum duobus cardinalibus prandium fecit.* E.S. PICCOLOMINI, PAPA PIO II, I *Commentarii*, VIII, Milano, 1984, pp. 1620 e 1622.

⁶⁾ Cfr. POLIDORI, op. cit., p. 65: "Fr. Dionitio da Corneto, Agostiniano, della nobil famiglia Vitelleschi, consanguineo del predetto Vescovo Bartholomeo. Fu insigne per la regular osservanza. Egli edificò il Convento di Carpi dell'Ordine Augustiniano nel 1447, et nel 1461 fu Governatore et Amministratore del Convento dell'Isola Martana, nel Lago di Bolsena, conforme si vede nel suddetto Enconomastico Agostiniano, fogl. 169."

Al di là della brusca interruzione (poi Bartolomeo riprenderà a dettare con la precedente fermezza le sue prescrizioni) colpisce il tono di riverenza affettuosa con cui un così autorevole esponente della gerarchia ecclesiastica si rivolge a costoro, affinché ricordino “con quale grazia e amore lo accolsero nella loro congregazione e lo ammisero alla loro fraternità e come fu sempre loro devoto e servitore”. Supplica le loro preghiere per la liberazione dai peccati e dalle pene e si scusa per l'esiguità dei lasciti, “che avrebbe fatto più grandi se ne avesse avuto la possibilità”.